—1—

淮南市农业农村局办公室文件
淮农办〔2024〕157号

淮南市农业农村局关于加快推进市级区域农
机社会化服务中心建设的通知

各县区农业农村局，寿县农业机械事务管理中心、经开区社

会发展局、高新区土地征收中心：

为深入贯彻落实《农业农村部关于加快培育区域农机服

务中心的指导意见》(农机发〔2023〕5号)和《安徽省农

业农村厅关于加快推进区域农机社会化服务中心建设的通

知》(皖农机函〔2024〕97号)精神，着力提升全市农机社

会化服务和抗灾救灾应急能力，现就加快推进我市区域农机

社会化服务中心建设相关工作通知如下：

一、高度重视区域农机社会化服务中心建设

—2—

根据省农业农村厅有关工作部署，按照《淮南市区域农

机社会化服务中心建设实施方案》(附件1),为加快推进

我市区域农机社会化服务中心建设，各县区要高度重视，按

照实施方案要求，因地制宜抓好区域农机社会化服务中心建

设，可依托已建成的农机“三中心”,进一步完善功能、提

升能力，培育建设一批区域农机社会化服务中心，使之成为

所在区域农业生产和抗灾救灾的重要力量。

二、开展区域农机社会化服务中心培育遴选工作

今年全市将重点培育10个市级区域农机社会化服务中

心，寿县4个、凤台县3个、潘集区2个、毛集实验区1个。

各县区可优先从已建成的农机“三中心”中培育遴选，作为

市级区域农机社会化服务中心培育对象，积极推荐给市局。

市局根据《淮南市市级区域农机社会化服务中心推荐办法》

(附件2),对各县区推荐的市级区域农机社会化服务中心

培育对象进行审核。同时，各县区要结合实际，做好县级区

域农机社会化服务中心培育遴选工作，并形成培育遴选名录

表。

三、相关要求

请各县区于2024年11月8日前，将《2024年市级区域

农机社会化服务中心建设情况表》(见附件3)及相关材料

报市农机技术推广中心。

联系人：童守明，电话：13956440414;

邮 箱：hnnjx36112210163.com。

附件：

—3—

1、淮南市区域农机社会化服务中心建设实施方案

2、淮南市市级区域农机社会化服务中心推荐办法

3、2024年市级区域农机社会化服务中心建设情况表

2024年10月30日

—4—

附件1

淮南市区域农机社会化服务中心建设

实施方案

围绕全方位夯实粮食安全根基，高质量服务农业生产和

应急救灾，充分发挥农机主力军作用，根据省厅有关工作部

署，现就加快推进区域农机社会化服务中心建设，提出以下

实施意见。

一、总体要求

贯彻落实《农业农村部关于加快培育区域农机服

务中心的指导意见》(农机发〔2023〕5号)、《安

徽省农业农村厅关于加快推进区域农机社会化服务

中心建设的通知》(皖农机函〔2024〕97号)精神，

加快培育一批市场化运营、政府支持、平战结合、指

挥高效的区域性农机社会化服务中心，配优配强农机

装备，建立健全农机应急作业服务体系，提升农机社

会化服务水平和应急防灾救灾能力。

二、建设目标

依托已建成的农机“三中心”,进一步完善功能、提升

能力，培育一批区域农机社会化服务中心，成为所在区域农

业生产的基干力量和抗灾救灾的主要力量。力争经过3-5

年时间，在全市建成布局合理、功能完善、指挥高效、粮食

和重要农产品生产区域乡镇全覆盖的区域农机社会化服务

中心网。

三、建设思路

—5—

(一)科学规划布局。各县区要统筹考虑产业、区域、

灾情、地形等多种因素，着眼于提升区域机械化生产和防灾

救灾能力，立足当前、着眼长远，统筹谋划。区域农机社会

化服务中心的规模要适度，服务半径要适宜，方便农户和农

业生产。

(二)做好培育储备。各地可在农机“三中心”的基础

上培育建设好区域农机社会化服务中心，服务中心要结合当

地农业生产和抗灾救灾需要，因地制宜合理配置拖拉机、履

带式收获机、履带式旋耕机、农用水泵、喷灌机等“平急两

用”的应急救灾机具，提高应急机具保障能力。各县区可将

已建成的农机“三中心”列入区域农机社会化服务中心培育

储备清单，从中遴选一批为区域农机社会化服务中心。

(三)开展遴选认定。为充分调动区域农机社会化服务

中心建设的积极性，县(区)每年遴选认定一批装备优良、

服务优质、运营高效、群众认可、带动能力强的农机作业服

务组织，作为省、市、县重点支持的区域农机社会化服务中

心，在资金和项目上给予重点支持，培育成样板，加强宣传，

做好示范带动。

(四)规范名录管理。区域农机社会化服务中心统一名

称，制式为“**县**(主体自冠名)区域农机社会化服务中

心”。例如“凤台县勤恳区域农机社会化服务中心”。列入

省、市、县重点建设的注明为“省重点建设”、“市重点建

设”和“县重点建设”,并挂牌。省、市、县三级区域农机

社会化服务中心名录库实行动态管理。

—6—

四、加强农机应急作业能力建设

(一)基础建设要求。每个区域农机社会化服务中心要有

专人负责农机应急作业服务。原则上每个区域农机社会化服

务中心最低不少于5名应急作业机手，同时应结合各地实际，

重点围绕抢收抢烘、抗旱排涝、灾后抢种、应急植保等作业，

拥有不低于5套应急作业机具。

(二)明确应急工作责任。县级农业农村(农机)部门应

与辖区内建立的区域农机社会化服务中心签订应急合作协

议，明确双方权利和责任，同时要做好应急作业机手、机具

信息、应急作业能力、负责人及联系方式的登记造册并报市

级部门备案。

(三)强化应急指挥调度管理。各级农业农村部门应成立

农机防灾救灾应急组织调度机构，负责统筹辖区农机应急作

业，以及组织、协调和舆情引导等工作。

五、保障措施

(一)加强组织领导。加快区域农机社会化服务中心建

设是健全农业防灾减灾救灾体系的重要举措，也是耕地保护

和粮食安全责任制考核的重要内容。各地要高度重视，积极

动员有能力的农机社会化服务组织参与区域农机社会化服

务中心建设，因地制宜，科学规划，加快推动区域农机社会

化服务中心培育建设。

(二)加大扶持力度。各级农业农村部门要积极争取有

关部门支持，切实解决好区域农机社会化服务中心建设用地

难等困难；要统筹涉农资金支持服务中心优化装备、提升服

—7—

务能力；要安排技术人员开展结对帮扶和技术指导，结合当

地实际，有针对性地开展农机抗灾救灾应急演练，提高服务

中心服务能力和应急能力。

2024年市级区域农机社会化服务中心建设项目要按照

“建前申报、建成验收、先建后补”的原则进行。达到建设

要求的，对每个综合农事服务中心给予一定资金奖补。资金

从市级财政“机械强农财政专项资金”中列支，具体办法按

《淮南市“机械强农”财政专项资金实施方案》执行。

(三)营造良好氛围。各级农业农村部门要充分利用新

闻媒体，宣传建设区域农机社会化服务中心的鲜活经验。按

照学习、易推广、能复制的要求，选择一批管理科学、装备

齐全、人员精干、服务优质、救灾高效的先进典型，发挥示

范引领作用，以点带面推动区域农机服务中心高质量发展，

在全社会营造重视、关心、支持区域农机社会化服务中心发

展的良好氛围。

—8—

附件2

淮南市市级区域农机社会化服务中心
推荐办法

为深入贯彻落实《农业农村部关于加快培育区域农机服

务中心的指导意见》(农机发〔2023〕5号)和《安徽省农

业农村厅关于加快推进区域农机社会化服务中心建设的通

知》(皖农机函〔2024〕97号)精神，着力提升全市农机社

会化服务和抗灾救灾应急能力，现就加快推进我市区域农机

社会化服务中心建设，做好推荐工作，制定本办法。

一、推荐范围

在我市从事农业生产的农机作业服务组织，符合《安徽

省农业农村厅关于加快推进区域农机社会化服务中心建设

的通知》(皖农机函〔2024〕97号)及《淮南市区域农机服

务中心建设实施方案》的条件要求，由县区农业农村(农机)

部门按《淮南市农业农村局关于加快市级区域农机社会化服

务中心建设的通知》的数量要求，组织遴选辖区内的农机作

业服务组织，于2024年11月8日前报市农机技术推广中心，

上报的材料中应包括：服务组织的基本情况(经营状况、基

础设施、机具、人员、作业服务种类及面积、信息化建设等)、

附件3加盖推荐单位公章。

二、推荐条件

1.优先从已建成的农机“三中心”及2024年上半年县

区上报的市级区域农机社会化服务中心名录中遴选推荐。

2.机械保有量。原则上拥有耕、种、收、管、烘等服务

—9—

农业生产全程的农业机械，各类主要机具保有量不少于10

台套，其中大马力(100马力及以上)拖拉机、履带式收割

机、烘干机分别达2台(含2台)以上。

3、机手队伍。每个服务中心有5名以上农机驾驶人员，

并持有有关部门颁发的驾驶证或操作证。

4、年度作业面积。全年农机化作业服务面积在5000亩

以上。

5、信息化建设。区域农机社会化服务中心用于防灾救

灾的大型拖拉机、种植机械、收获机械等主要机具和人员信

息，要进入农机作业管理调度平台，主要作业机具要安装定

位导航终端并纳入远程监控平台管理，能对作业情况进行实

时监控和应急作业时的指挥调度。

三、主体确定

市农业农村局组织专家组对县区推荐材料进行评审，对

符合条件的主体予以公示。公示无异意后，发文公布2024

年市级区域农机社会化服务中心建设名单。

—10—

附件3

2024年 县(区)市级区域农机社会化服务中心建设情况表

填报单位： 联系人： 联系电话：

名称
级

别

依托农机作

业服务组织

名称

所在地

(具体到乡

镇 )

主要服

务乡镇

名称

联系人及

联系方式

社会化服

务作业面

积(万亩)

带动小

农户数

量(个)

大中型

机具保

有量

(台/
套 )

现有应急机具数量(台/套)

100 马

力以上

拖拉机

履带式收获

机
烘干机

备注：1.各县区应严格规范按照XXX县XX区域农机社会化服务中心进行命名，目前命名还不规范的应在日后逐步完善。

2.“级别”一栏，应填写“省级”、“市级”、“县级”。
3.“所在地”一栏，应按照省、市、县、乡镇(街道)逐级写清，具体到乡镇(街道)。
4.“主要服务乡镇名称”一栏，应逐个填写覆盖的乡镇或街道名称，之间用顿号“、”或逗号“,”分隔。
5.大中型机具包括30马力以上大中拖、收割机、插秧机、烘干机、自走式植保机、植保无人机等。

	一、高度重视区域农机社会化服务中心建设
	二、开展区域农机社会化服务中心培育遴选工作
	三、相关要求
	一、总体要求
	二、建设目标
	三、建设思路
	四 、加强农机应急作业能力建设
	五、保障措施
	一、推荐范围
	二、推荐条件
	三 、主体确定